Koe || 93 arbitrentur a : arbitrantur g (recte?) || 96 hereseos BC
 hereses A heresis g Koe || 96-97 principes heresis g

III, 3. 76 : I Tim. 6, 20 || 78 : Ps. 2, 2 || 83 : I Cor. 2, 6.8

certarum gentium sortitae sunt principatum et propter hoc mundi huius principes appellatae sunt.

- 105 Sunt praeterea etiam aliae praeter hos principes speciales quaedam mundi huius energiae, id est uirtutes aliquae spirituales, certa quaeque inoperantes, quae ipsae sibi pro arbitrii sui libertate ut agerent elegerunt, ex quibus sunt isti spiritus, qui inoperantur sapientiam huius mundi :
- 110 uerbi causa, ut sit propria quaedam energia ac uirtus, quae inspirat poeticam, alia, quae geometriam, et ita quaeque singulas quasque huiuscemodi artes disciplinasque commoueant. Denique quam plurimi Graecorum opinati sunt artem poeticam sine insania non posse constare ; unde et
- 115 in historiis eorum refertur aliquotiens eos, quos uates appellant, subito insaniae cuiusdam spiritu esse subpletos. Quid autem dicendum est etiam de his, quos diuinos appellant, a quibus per inoperationem daemonum eorum, qui eis praesunt, uersibus arte modulatis responsa proferrunt? Sed et hi, quos magos uel maleficos dicunt, aliquotiens daemonibus inuocatis supra pueros adhuc paruae aetatis, uersu eos dicere poemata admiranda omnibus et stupenda fecerunt. Quae hoc modo geri arbitrandae sunt, quod sicut sanctae et immacolatae animae,
- 125 cum se omni affectu omnique puritate uouerint deo et alienas se ab omni daemonum contagione seruauerint et per multam abstinentiam purificauerint se et piis ac religiosis inbutae fuerint disciplinis, participium per hoc diuinitatis adsumunt et prophetiae ceterorumque diuinorum donorum gratiam promerentur : ita putandum est etiam eos, qui se opportunos contrariis uirtutibus exhibent, id est industria uita uel studio amico illis et accepto, recipere eorum inspirationem et sapientiae eorum ac doctrinae participes effici. Ex quo fit ut eorum inoperationibus repleantur, quorum se prius famulatu subiugarint.
- 135

III, 3. 111 alia quae A : aliae quae BC aliae quaedam g || geometricam CGM²⁰ || quaeque AbS : quae aM que G || 130 donorum om. gC || 132 uitae g

reçu en partage le gouvernement de certaines nations et sont appelées pour cela princes de ce monde.

Magiciens Il y a aussi, outre ces princes, ou prophètes, inspirés certaines forces de ce monde, c'est-à-par les puissances dire des puissances spirituelles, mauvaises ou bonnes créées à un certain genre d'action, qu'elles ont choisi elles-mêmes conformément à leur libre arbitre et parmi elles se trouvent ces esprits¹⁷ qui agissent sur la sagesse de ce monde : par exemple une force ou puissance particulière inspire la poésie, une autre la géométrie, et ainsi animent-elles chaque art ou discipline de ce genre. Aussi de nombreux Grecs ont pensé qu'il ne pouvait y avoir de poésie sans folie ; et leurs historiens rapportent que parfois ceux qu'ils appellent *vates*¹⁸ sont soudain envahis par un esprit de folie. Que dire encore de ceux qu'ils nomment devins et qui, par l'opération des démons qui les gouvernent, profèrent des oracles dans des vers modulés avec art. Mais ceux qu'ils disent magiciens ou auteurs de maléfices, parfois après avoir invoqué les démons sur des enfants encore petits, leur ont fait dire des poèmes dignes de plonger tout le monde dans l'étonnement et la stupéfaction. Tout se passe de la même façon que lorsque des âmes saintes et sans tache¹⁹, qui se sont vouées à Dieu de toute leur volonté et en toute pureté, qui se sont tenues à l'écart de toute contagion démoniaque, qui se sont purifiées par une grande abstinence et se sont instruites des doctrines pieuses et religieuses, ont acquis par là une participation à la divinité²⁰ et ont mérité de recevoir la grâce de la prophétie et de tous les autres dons divins ; de même, il faut le penser, ceux qui se sont livrés aux puissances contraires, et cela par leur activité, leur vie et un zèle en leur faveur qui leur est agréable, reçoivent leur inspiration²¹ et deviennent participants à leur sagesse et à leur doctrine. Il s'ensuit qu'ils deviennent les sujets de leurs opérations, puisqu'ils se sont d'abord assujettis à leur esclavage.

4. De his sane qui de Christo aliter docent quam scripturarum regula patitur, non otiosum est intueri, utrum insidioso proposito aduersum Christi fidem nitentes contrariae uirtutes fabulosa quaedam simul et impia
 140 dogmata commentatae sint, an uero etiam ipsae audito uerbo Christi et neque euomere id ualentes ex arcanis conscientiae suae neque pure sancteque retinere, per uasa opportuna sibi et, ut ita dicam, per prophetas suos diuersos errores contra regulam christianae ueritatis induxerint.
 145 Et magis putandum est quod apostatae et refugae uirtutes, quae a deo recesserint, uel ipsa mentis suae propositique nequitia uel inuidia eorum, quibus ueritate cognita ad illum gradum, unde illae dilapsae sunt, praeparatur ascensus, ad impediendos huiuscemodi profectus errores
 150 hos falsae doctrinae deceptionesque componunt.

Manifeste ergo et ex multis indiciis demonstratur quod humana anima, dum in hoc corpore est, recipere potest diuersas energias, id est inoperationes, spirituum diuersorum malorum ac bonorum; et malorum quidem duplici
 155 specie, id est uel tunc, cum penitus ex integro eorum possederint mentem, ita ut nihil omnino eos quos obsederint intellegere uel sentire permittant, sicut exemplo sunt hi, quos uulgo energumenos uocant, quos amentes et insanos uidemus, quales et illi erant qui in euangelio a saluatore
 160 curati esse referuntur, uel cum sentientem quidem et intellegentem animum cogitationibus uariis et sinistris persuasionibus inimica suggestione deprauant, ut exemplo est Iudas ad prodicionis facinus diaboli inmissione prouo-

III, 2. 139 contrariae uirtutes om. g || simul om. g

**Les puissances
qui inspirent
les hérésies**

3, 4. Au sujet de ceux qui enseignent le Christ autrement que le permet la règle posée par les Écritures²², il n'est pas inutile de voir si c'est dans un but hostile à la foi dans le Christ que les puissances contraires²³ se sont efforcées d'imaginer des doctrines à la fois mythiques et impies, ou si ces mêmes puissances, ayant entendu la parole du Christ, ne pouvant la rejeter des profondeurs de leur conscience, ni la garder de façon pure et sainte, par le moyen d'instruments qui leur étaient dociles et, pour ainsi dire, par leurs propres prophètes, ont introduit diverses erreurs contre la règle de la vérité chrétienne. Il faut penser plutôt que ces puissances apostates et transfuges qui se sont éloignées de Dieu inventent les erreurs et les tromperies de leur doctrine fausse, soit à cause de la méchanceté même de leur intelligence et de leur volonté, soit à cause de leur jalousie²⁴ contre ceux qui se préparent à monter par la connaissance de la vérité au degré même d'où elles sont tombées, afin d'empêcher de tels progrès²⁵.

Il est montré clairement²⁶ et par de multiples indices que l'âme humaine, tant qu'elle se trouve dans le corps, peut être sujette à diverses actions ou opérations d'esprits divers, mauvais ou bons²⁷. Et les mauvais agissent de deux façons : ou bien en possédant complètement et entièrement l'intelligence, au point de ne pas laisser ceux qu'ils obsèdent comprendre ou penser quoi que ce soit, comme c'est le cas de ceux qu'on appelle vulgairement énergumènes et que nous voyons dans un état de démence et de folie, pareils à ceux qui d'après l'Évangile furent guéris par le Sauveur; ou bien en dépravant par des suggestions hostiles, à l'aide d'idées diverses et de persuasions funestes²⁸, une intelligence qui pense et qui comprend, comme ce fut le cas de Judas, poussé au crime de trahison par l'action du diable, selon

catus, sicut scriptura declarat dicens : *Cum autem iam*
 165 *immisisset diabolus in cor Iudae Scariothis ut traderet eum.*
 Boni uero spiritus recipit quis energiam uel inoperationem,
 cum mouetur et prouocatur ad bona et inspiratur ad
 caelestia uel diuina ; sicut sancti angeli et ipse deus inope-
 ratus est in prophetis, suggestionibus sanctis ad meliora
 170 prouocans et cohortans, ita sane ut maneret in arbitrio
 hominis ac iudicio, si sequi uelit aut nolit ad caelestia et
 diuina prouocantem. Vnde et ex hoc manifesta discretione
 dinoscitur, quando anima melioris spiritus praesentia
 moueatur, id est, si nullam prorsus ex imminente adspira-
 175 tione obturbationem uel alienationem mentis incurrat nec
 perdat arbitrii sui iudicium liberum ; sicut exemplo sunt
 omnes uel prophetae uel apostoli, qui diuinis responsis
 sine ulla mentis obturbatione ministrabant. Boni ergo
 spiritus suggestionibus humanam memoriam ad recorda-
 180 tionem meliorum prouocari exemplis iam in superioribus
 edocuimus, cum Mardochei et Artaxersis fecimus men-
 tionem.

5. Illud quoque consequenter requirendum puto, ex
 quibus causis humana anima nunc quidem a bonis, nunc
 185 autem moueatur a malis. Cuius rei causa suspicor esse
 quasdam antiquiores etiam hac natiuitate corporea, sicut
 designat Iohannes in matris uentre tripudians et exultans,
 cum uox salutationis Mariae ad aures Elisabeth matris
 eius adlata est, et ut declarat Hieremias propheta, qui
 190 antequam plasmaretur in utero matris cognitus erat deo,
 et antequam e uulua procederet sanctificatus ab eo est et
 puer adhuc prophetiae gratiam cepit. Et rursum e contrario

III, 3. 167 cum mouetur : commouetur gBC^{ac} || uel *post* prouo-
 catur *add.* A || 172 ex hoc et A || 180 iam *om.* g || 191 ab eo : a deo
 A || 192 coepit A accepit M^{pe}

III, 3. 164 : Jn 13, 2 || 183-189 Illud — adlata est : Jérôme, *Lettre*
 124, 8 || 187 : Lc I, 41 || 189 : Jér. 1, 5.6 || 192-200 Et rursum —
 responderi : Jérôme, *Lettre* 124, 8

le témoignage de l'Écriture : *Alors que le diable avait déjà*
mis dans le cœur de Judas l'Ischariote l'intention de le livrer.
 On reçoit l'action ou l'opération du bon esprit lorsqu'on
 est mû et poussé au bien et lorsque l'inspiration porte
 sur les réalités célestes et divines : comme les saints anges,
 Dieu lui-même a agi dans les prophètes, les invitant et
 les exhortant à progresser par de saintes suggestions,
 mais en laissant, certes, à l'homme la liberté de juger
 s'il consent ou non à suivre l'invitation qui l'attire vers
 les réalités célestes et divines. C'est pourquoi il est possible
 de distinguer clairement²⁹ quand l'âme est mue par la
 présence d'un esprit meilleur : c'est le cas lorsque l'inspi-
 ration qui la presse ne lui fait subir absolument aucun
 trouble ni aliénation de l'intelligence et qu'elle ne perd
 pas le jugement de son libre arbitre ; tels étaient tous les
 prophètes et les apôtres qui collaboraient aux oracles
 divins sans aucun trouble de l'intelligence. Nous avons
 déjà enseigné plus haut par des exemples³⁰ comment la
 mémoire de l'homme peut être invitée par les suggestions
 du bon esprit à se souvenir des biens meilleurs, quand
 nous avons mentionné Mardochée et Artaxerxès.

3, 5. Il me paraît logique³¹ de
 rechercher pourquoi l'âme humaine
 est tantôt mue par les bons esprits,
 tantôt par les mauvais. Je soupçonne
 que les causes en sont antérieures à
 notre naissance corporelle, comme le montre Jean, s'agitant
 et exultant dans le sein de sa mère, lorsque la voix de la
 salutation de Marie parvint aux oreilles de sa mère
 Élisabeth, et comme le déclare le prophète Jérémie³² qui,
 avant d'être façonné dans le sein de sa mère, était connu
 de Dieu, avant de sortir de la matrice fut sanctifié par
 lui et reçut, encore enfant, la grâce de la prophétie. Et

**L'inspiration
 par les bons
 ou les mauvais esprits
 dépend de causes
 préexistantes**

manifeste ostenditur ab aduersariis spiritibus quosdam a
 prima statim aetate possessos, id est nonnullos cum ipso
 195 daemone esse natos, alios uero a puero diuinasse histo-
 riarum fides declarat, alii a prima aetate daemonem quem
 Pythonem nominant, id est uentriloquum, passi sunt.
 Pro quibus omnibus ab his, qui dei prouidentia regi omnia
 quae in hoc mundo sunt adserunt, sicut nostra quoque
 200 continet fides, ut mihi uidetur, non aliter poterit responderi
 ita, ut absque omni iniustitiae culpa diuina prouidentia
 demonstretur, nisi priores quaedam fuisse eis causae
 dicantur, quibus antequam in corpore nascerentur animae
 aliquid culpae contraxerint in sensibus uel motibus suis,
 205 pro quibus haec merito pati a diuina prouidentia iudicatae
 sint. Liberi namque arbitrii semper est anima, etiam cum
 in corpore hoc, etiam cum extra corpus est; et libertas
 arbitrii uel ad bona semper uel ad mala mouetur, nec
 umquam rationabilis sensus, id est mens uel anima, sine
 210 motu aliquo esse uel bono uel malo potest. Quos motus
 causas praestare meritorum uerisimile est etiam prius
 quam in hoc mundo aliquid agant; ut pro his causis uel
 meritis per diuinam prouidentiam statim a prima natiui-
 tate, immo et ante natiuitatem, ut ita dicam, uel boni
 215 aliquid uel mali perpeti dispensentur.